
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 13 ü 29. BŘEZNA  2004   

   13/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Nově vstupující země mají co dohánět 

Průměrné hodinové náklady práce (se 
vším všudy) v České republice dosáhly v roce  
2002  3,9 eura. V Maďarsku to bylo 
3,8, Polsku 4,5 a na Slovensku 3,1 
eura. Zmíněná statistika jasně dokazu-
je, že Slovensko disponuje nejlevnější 
pracovní  silou  v  regionu,  což  je  
ostatně  důvod  pro  výrazný  příliv 
zahraničních  investic  do  země.   

Argument, že náš východní 
soused zdaňuje nejméně  zisky  je  
zavádějící. Podle analýzy Ernst & 
Young je efektivní míra zdanění  na 
Slovensku 22 %, v Maďarsku 19,5 %, ČR 24 % 
a Polsku 24,5 %. Pro srovnání  průměrné  hodi-
nové  náklady  práce v EU dosáhly 22 eur, efek-
tivní daňová  sazba  činí  29,5  %.  

Produktivita práce je v ČR, Polsku a 
Maďarsku obdobná,  cca  17  tisíc  eur  na  
osobu  a rok (tedy 8,4 eura na člověka a hodi-
nu),  na  Slovensku  13 tisíc (6,6 na člověka a 

hodinu) a v EU 58 tisíc (28,7  člověka  a  hodi-
nu).  Rozdíl mezi produktivitou a náklady práce 

jsou rozděleny  mezi vlastníky, stát a 
investice. Lze tedy říci, že čím vyšší je 
rozdíl,  tím  více  prostoru  ekonomika  
vytváří  pro  budoucí  růst.   
Nově vstupující země tedy mají stále 
co dohánět. Jejich úsilí však zřejmě 
bude bržděno převzetím některých 
evropských standardů a politik (trhy 
práce, zemědělství). Novým členským 
zemím tak hrozí ztráta konkurence-
schopnosti v relaci k současným čle-

nům EU. Zkrátka a dobře si nemůžeme dopřát 
to, co si dočasně dovolují země EU.  

Jeden příklad za všechny: V roce 2002 
dosáhla dotace na jednu evropskou krávu 850 
eur, zatímco čistý příjem průměrného zaměst-
nance v České republice činil 4500 eur… 

 
I v o  N e j d l ,  R a i f f e i s e n b a n k  

Nové vedení ČKA 
Novým šéfem České konsolidační agentury 
(ČKA) se od 1. dubna stane Zdeněk Čáp, dosa-
vadní jednatel společnosti Konpo, která je dceři-
nou společností ČKA. Ve funkci předsedy před-
stavenstva nahradí dosavadního šéfa Pavla Ře-
žábka. Dalšími členy představenstva se stanou 
Mojmír Hampl  z České spořitelny a ředitel od-
boru restrukturalizace ČKA Petr Goldmann. O 
změnách v agentuře na návrh ministra financí 
rozhodla vláda na svém zasedání 10. března.  
M. Hampl by měl v agentuře působit jako vý-
konný manažer a v České spořitelně proto končí. 
V agentuře bude mít na starosti oblast financí.   
Vláda také rozhodla o odvolání další členky 
představenstva ČKA Zlaty Gröningerové. ČKA 
by měla ukončit činnost do konce roku 2007.   
 

KCP zprofesionalizovala 
svoji činnost  

Komise pro cenné papíry 
(KCP) zprofesionalizovala svou 
činnost a má větší respekt. 
Těmito slovy završil čtyřleté 
působení v čele správního úřa-
du pro kapitálový trh František 
Jakub. Komisi roku 2000 na-
proti tomu popsal jako paraly-
zovaný útvar nejasného směřo-

vání a obrazu zaměřeného výhradně na represi. 
Jakub působil jako člen užšího vedení a Komisi 
převzal po odvolání Jana Müllera. Postupná 
přeměna úřadu podle Jakuba přispěla ke zvýšení 
ochrany investorů a návratu ztracené důvěry. 
Před Komisí nyní stojí zejména úkol pomoci k 
integraci českého kapitálového trhu do evrop-
ských struktur. Během zhruba měsíce by také 
mohla vláda rozhodnout o zahájení sjednocování 
finančních dozorů. Podle současného návrhu by 
se Komise měla spojit s dozorem nad pojišťov-
nami a penzijními fondy při ministerstvu financí 
od počátku roku 2006. F. Jakuba by měl nahradit 
buď generální tajemník pražské burzy Pavel 
Hollmann, nebo zástupce finančního arbitra Petr 
Scholz. Rozhodnout by měla vláda. 

LIDÉ 

Daňoví poradci s vysokoškolským vzděláním?  
Zatímco nyní jim stačí maturita, nově budou potřebovat minimálně bakalářský titul. Počítá s tím 

novela zákona o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců, kterou beze změn schválil Senát 
stejně jako novelu zákona o auditorech. Obě normy, které vláda vypracovala kvůli vstupu země do EU, 
nyní dostane k podpisu prezident Václav Klaus.  

U auditorů se vysokoškolské vzdělání vyžaduje již nyní. Bakalářský stupeň nestačí, zájemce 
musí mít úplné vysokoškolské vzdělání a nejméně tři roky praxe jako asistent auditora. Nová pravidla se 
mají týkat žádostí o vstup do auditorské komory. Současní členové komor, kteří mají pouze střední ško-
lu, si vzdělání nebudou muset doplňovat. Postaru se budou hodnotit ty žádosti o vstup, které komora 
obdrží před datem účinnosti zákona.  

Novela upravuje i podmínky, za kterých budou v ČR působit daňoví poradci z dalších zemí EU. 
Odborníci ze zemí EU, kteří by chtěli v tuzemsku působit trvale, budou muset předložit diplom o potřeb-
ném vzdělání a vykonat zkoušku potvrzující jejich znalosti. Zkouška bude v češtině a po úspěšném slo-
žení se tito odborníci stanou členy tuzemské komory. Pokud přijede odborník z EU pouze dočasně, bude 
stačit, že profesi vykonává ve své zemi a zkouška nebude nutná. Odborníci z nečlenských států budou 
muset také vykonávat zkoušku ověřující jejich znalosti. Některým zemím navíc ČR automaticky neuzná-
vá diplomy o dosaženém vzdělání.  

Rozhodnutí komory účetních poradců i komory auditorů by měla být nově přezkoumatelná 
soudem. Dnes se lidé vůči rozhodnutí komory nemohou odvolat.  

( Č T K )  

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE  
společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ  
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2003 vychází 20. 5. 2004 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce:  
30. dubna 2004  

                            ….nabídněte své služby a produkty  
široké odborné veřejnosti 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Informace a objednávky inzerce:  

 

Anna Olléová  
(komodita finance)  
603 196 620, 233 071 736  
anna.olleova@economia.cz  
 
Jan Chudoba  
(komodita automobily)  
603 196 688, 233 071 785  
jan.chudoba@economia.cz  
 

Lukáš Hora  
(komodita IT/IS)  
603 196 619, 233 071 709  
lukas.hora@economia.cz  
 
Zbyněk Budka  
(komoditaIT/IS)  
603 177 798, 233 071 793  
zbynek.budka@economia.cz  
 

Pavel Horský  
(Bankovnictví)  
605 232 389, 233 071 418  
pavel.horsky@economia.cz  
 
Lukáš Zíta  
(Bankovnictví)  
603 239 747, 233 071 781  
lukas.zita@economia.cz 

Konference  
"Banking on Cards in 2004" 

 

Praha, 19. až 20. dubna 2004 
 
 
 
 

 
 

Poslední možnost registrace  
na telefonním čísle  255 707 214 

e-mail: richardh@marcusevans.cz 
www.marcusevans.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:lukas.hora@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:richardh@marcusevans.cz
http://www.marcusevans.cz


    13/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA BANKOVNICTVÍ V EU 
Rekordní únorová obchodní bilance   

Zahraniční obchod v únoru zaznamenal nejvyšší přebytek za poslední desetiletí. Export převýšil 
dovoz o 3,6 mld. Kč. Hlavními důvody jsou slabší koruna a vyšší vývoz telekomunikačního zařízení. Za 
první dva měsíce vzrostl meziročně vývoz o 8,7 % a dovoz o 5,9 %. Bilance zahraničního obchodu pře-
šla z pasiva 2,5 mld. Kč do aktiva 3,4 mld. Kč.  

Sněmovna podpořila dluhopisy  
Poslanecká sněmovna přes odpor opozice prosadila 25. března do závěrečného čtení zákon o 

vydání dluhopisů v hodnotě 103,6 mld.Kč na krytí schodku letošního rozpočtu. O schválení zákona bude 
sněmovna rozhodovat ještě na této schůzi. Státní rozpočet letos počítá se schodkem 115 mld. Kč. Další 
miliardy na pokrytí deficitu chce vláda získat pomocí dlouhodobých úvěrů za 9,9 mld. Kč. Zbývající 
částku 1,4 mld. Kč chce stát získat ze svých účtů.  

Limit pro bezhotovostní platby: 1 mil. Kč  
Senát chce hranici pro povinné bezhotovostní platby zvýšit z 15 tis. EUR (0,5 mil. Kč) na 1 mil. 

Kč. Částky přesahující tento limit by tak museli občané a podniky platit prostřednictvím účtu u banky. 
Pokud by tak neučinili, kontrolní orgány by mohly uložit pokutu od 10 tis. až do 5 mil. Kč. Zákon o 
omezení plateb v hotovosti tak bude muset znovu posoudit Poslanecká sněmovna. Zákon má omezit 
možnost daňových úniků a má přispět v boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti. Omezení plateb v 
hotovosti má také přinést úspory v nákladech na tisk oběživa a přispět k úsilí o potírání šedé ekonomiky.  

EU a česká bankovní  
a finanční legislativa   

Česká bankovní, resp. finanční legislati-
va je do značné míry již harmonizována s pří-
slušnými právními úpravami platnými v EU. Ve 
finále je projednávání balíku významných záko-
nů upravujících kapitálový trh, jímž se právě 
zabývá Senát. Vedle toho je na půdě Senátu i 
rozsáhlá novela zákona o kampeličkách. Na 
Evropském bankovním a finančním fóru to uvedl 
náměstek ministra financí Jaroslav Šulc.  

Cílem chystaných zákonů je podle něho 
zkvalitnění fungování kapitálového trhu v ČR, 
posílení ochrany zejména drobných investorů a 
umožnění volného pohybu při nabízení produktů 
a služeb v rámci rozšířené Evropy. „Doufám, že 

senátoři se k rozsáhlému kom-
plexu zákonů postaví stejně 
pozitivně jako dolní komora 
parlamentu zhruba před 14 
dny,“ řekl J. Šulc. Návrh no-
vých norem pro spořitelní a 
úvěrová družstva podle Šulce 
zpřísňuje podmínky pro jejich 
podnikání směrem k bankov-

ním ústavům. Podíl kampeliček na trhu je nyní 
sice zanedbatelný, v minulosti však řada krachů 
ohrozila důvěryhodnost trhu. Ze zhruba 11 mld. 
Kč kapitálu bylo vytunelováno asi 8 mld. Kč. 
„Tento segment českého finančního trhu mírou 
utrpěných ztrát aspiruje na zápis do Guinnessovy 
knihy rekordů,“ poznamenal náměstek ministra 
financí. Význam zákonů však Šulc nepřeceňuje. 
Finanční trh obecně se podle něho propojuje, ruší 
se tradiční hranice mezi jednotlivými oblastmi, 
jako jsou kapitálový trh, bankovnictví nebo lea-
sing. Vznikají nové finanční skupiny, dokonalejší 
produkty i služby a vše urychlují informační 
technologie. „Kvalitní legislativa, podotýkám její 
vynutitelnost, je důležitou podmínkou dalšího 
rozvoje finančního trhu, nikoli však podmínkou 
postačující, neboť tvoří pouze rámec pro fungo-
vání,“ shrnul Jaroslav Šulc.  
KPMG: Spokojenost Čechů 
s bankovnictvím je  
proti Evropě poloviční 
* Nabízet služby přes hranice bude pro evrop-
ské banky obtížné. 
* Lidé si nepřejí vznik evropských superbank. 
* Zákazníci dávají přednost službám domá-
cích finančních ústavů. 

Z průzkumu, který pro společnost 
KPMG provedla agentura YouGov mezi 2300 
spotřebiteli v deseti evropských zemích vyplývá, 
že situace pro zahraniční banky, které chtějí 
vstoupit na český trh bude jednodušší než 
v zemích západní Evropy. Pouze 34 % Čechů 
totiž souhlasí s tím, že bankovnictví v ČR je 
dobré a jeho současný systém je vyhovující. 
Celkově je přitom v průzkumu spokojeno 57 % 
dotázaných. Zároveň 71 % Čechů říká, že by po 
otevření trhu zvažovali nákup produktů zahranič-
ních bank, průměr průzkumu je pouze 60 %. 
Přibližně 59 % Čechů (celkový průměr jen 50 %) 
věří, že bankovní trh se musí zahraničním ban-
kám víc otevřít. (Více informací z tohoto průzku-
mu najdete v příštím čísle Bankovnictví.) 

( Č T K ,  R E D )  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 3/2004,  
které právě vyšlo, najdete: 

 

BANKOVNÍ SYSTÉMY VE STŘEDNÍ EVROPĚ 
BASEL II: BANKY JSOU POZADU 

FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 
 

V případě Vašeho zájmu o komerční spolupráci kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 

781, GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

BANKY 
ČSOB loni klesl čistý zisk o 5,4 %  

Největší české bance ČSOB loni klesl čistý zisk podle mezinárodních účetních standardů na 
6,24 mld. Kč z předloňských 6,59 mld. Kč. Zisk podle ČSOB klesl kvůli rozpouštění opravných položek 
ke špatným úvěrům v roce 2002, které v daném roce přidaly k zisku 1,2 mld. Kč. Čistý příjem banky z 
úroků vzrostl loni o 7 % na 14,73 mld. Kč, čisté příjmy z poplatků stouply o 14 % na 6,37 mld. Kč. 
Provozní náklady ČSOB se zvýšily o 4 % na 15,72 mld. Kč. (Přehled výsledků viz příloha.) 

ČMSS v únoru s rekordem  
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) vykázala za únor 2004 rekordní objem úvěrového 

obchodu. Objem úvěrů ze stavebního spoření a překlenovacích úvěrů dosáhl 1,33 mld. Kč, v meziročním 
srovnání tak došlo k nárůstu o 27,1 %. V únoru 2004 ČMSS poskytla 5545 úvěrů, což znamená oproti 
srovnatelnému období loňského roku nárůst o 15,7 %.  

Karty přispívají k rozvoji ekonomiky 
Zahraniční turisté u nás loni utratili prostřednictvím platebních karet Visa rekordních 9,2 mld. 

Kč. Ve srovnání s rokem 2002 tato suma představuje nárůst o 29,9 %. Průměrná hodnota jedné transakce 
při placení kartou u obchodníka činila 2280 Kč. Loni ČR navštívilo 97,6 mil. turistů a celková částka, 
kterou zahraniční turisté přispěli k rozvoji české ekonomiky, dosáhla více než 14,3 mld. Kč. Největší 
podíl (72,7 %) na útratě zahraničních návštěvníků měli turisté z evropských zemí, kteří prostřednictvím 
karet utratili 10,4 mld. Kč, z nich Britové (2,3 mld. Kč), Němci (1,5 mld. Kč) a Francouzi (855 mil. Kč). 

Další poradenská firma v ČR  
Společnost Euro – Finanz – Service CZ (EFS) zahájila v polovině března svoji činnost v ČR. Po 

Německu a Rakousku je ČR třetí zemí, do které tento poskytovatel finančních služeb přichází. Poraden-
skou firmu představil Otto Wittschier, který od letošního ledna vede expanzi společnosti EFS do ČR 
Není bez zajímavosti, že to byl právě Otto Wittschier, který v roce 1993 založil v ČR podobný podnik, 
OVB. V Rakousku existuje EFS od března 2002. 

Podle Otto Witschiera je potenciál trhu v ČR veliký a to je také hlavním důvodem, proč k nám 
EFS přichází. Cílem není oslovit určitou příjmovou skupinu, ale nalézt řešení pro všechny, kteří chtějí 
využít služeb finančních poradců. Služby budou bezplatné, poradci budou placeni z provizí. Vzhledem 

(Pokračování na stránce 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    13/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ZE ZAHRANIČÍ 
USA a EU se dohodly na 
inspekcích u auditorů  
USA a EU dosáhly široké dohody o inspekcích v 
auditorských firmách na obou stranách Atlantiku. 
Oznámili to předseda americké rady pro dozor 
nad veřejnými účetními společnostmi PCAOB 
Bill McDonough a evropský komisař pro vnitřní 
trh Frits Bolkestein. K dokončení detailů spolu-
práce však bude potřeba ještě několik let. Návrh 
normy EU o auditech musí být nejprve schválen 
členskými státy a Evropským parlamentem a pak 
se může stát zákonem. Podle návrhu vznikne v 
Evropě orgán pro dohled ve stylu PCAOB, který 
bude kontrolovat účetnictví v každém státě EU. 
Podle pravidel USA budou zatím auditoři z EU 
kontrolováni americkým dohledem pouze jednou 
za tři roky.  
 

Ministři EU vybrali  
do vedení ECB Španěla 
Ministři financí EU vybrali do nejužšího vedení 
Evropské centrální banky opět španělského zá-
stupce Josého Manuela Gonzáleze-Parama. Mi-
nistři vybírali nástupce španělského člena šesti-
členného výkonného výboru ECB Eugenia Do-
minga Solanse, který odchází na konci května. 
Kandidáty předložily Belgie a Irsko a Španělsko.  
 

Slovenská centrální 
banka snížila sazby  
Bankovní rada slovenské centrální banky snížila 
26. března klíčové úrokové sazby o půl procent-
ního bodu. Jedním z důvodů je silná koruna. 
Nejsledovanější sazba pro dvoutýdenní repo 
tendry tak od dnešního dne klesla na 5,5 %. 
Úroková sazba pro tzv. jednodenní sterilizační 
obchody se snížila na 4 % a jednodenní refinanč-
ní sazba NBS dosáhne 7 %.  
 

Maďaři pohnuli  
se základní sazbou  
Maďarská centrální banka snížila 22. března  
základní úrokovou míru o čtvrt procentního bodu 
na 12,25 %. Jde o první snížení maďarských 
úroků od ledna minulého roku. Banka krok zdů-
vodnila tím, že se zlepšily podmínky pro dosaže-
ní inflačního cíle 4 % ke konci roku 2005. Měno-
vý výbor se odvolává také na dynamický růst 
vývozu a viditelný nárůst průmyslové výroby, 
produktivity a firemních investic. Výbor očeká-
vá, že se inflace vrátí do klesající fáze ve druhé 
polovině roku.  
 

Pojišťovna Allianz-SP 
loni v zisku  
Největší slovenský pojišťovací ústav Allianz - 
Slovenská poisťovňa dosáhl loni zisku 860,4 mil. 
Sk. Výsledky nejsou meziročně srovnatelné, 
protože v roce 2002 hospodařily pojišťovny 
Allianz a Slovenská poisťovňa samostatně.  
 

Rakouské banky propojí 
služby platebního styku  
Pět největších rakouských bank plánuje společně 
s centrální bankou vzájemné propojení bezhoto-
vostního platebního styku. Zástupci bank se 
předběžně dohodli, že do léta založí dvě společ-
nosti, které budou zastřešovat bankovní převody 
mezi zúčastněnými finančními domy.  
Spojení aktivit v oblasti platebního styku by 
mělo přinést roční úspory ve výši několika desí-

Společnost IXTENT, středoevropský dodavatel technologií IXOS, pořádá 5.května 2004 od 9.00 do 
16.00 hod. v konferenčním sále hotelu Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3, seminář s názvem  
 
 

„Nové trendy ve sdílení informací a dokumentů  
a jejich převod do elektronické podoby“ 

Jeho cílem je seznámit účastníky s výhodami, které získá každá společnost po zavedení řešení  
pro Enterprise Content Management, ukázat nové trendy a nabízené produkty společností IXOS  

a OpenText pro ECM. Dále chce představit řešení pro převod dokumentů do elektronické podoby  
pomocí technologie optického rozeznávání textu OCR/ICR společnsti ReadSoft. 

Seminář je určen nejen vedoucím pracovníkům IT a ekonomických oddělení společností finančního 
sektoru, ale také všem dalším společnostem, požadujícím efektivní výměnu informací a dokumentů. 

Účast na semináři je pro registrované účastníky zdarma. Registraci lze uskutečnit prostřednictvím  
e-mailu karel.kapinus@pram.cz nebo telefonicky na +420/603 200 944. 

k situaci v penzijních systémech dostane zelenou soukromé zaopatření ve stáří. EFS se bude na trhu 
prezentovat řadou produktů, které jsou pro zákazníky snadno srozumitelné. EFS hodlá využít nabídky 
bank, pojišťoven, stavebních spořitelen i penzijních fondů, aby optimálně využila různé státní podpory 
pro zabezpečení v důchodu. Loni v Rakousku dosáhlo 600 zprostředkovatelů výnos ročního pojistného 
přes 280 mil. Kč. V brzké době společnost zamíří také na Slovensko a do Maďarska. 

Spořitelna změní o víkendu čísla účtů  
Česká spořitelna přečísluje 3. a 4. dubna zhruba 2,7 mil. sporožirových účtů a 2,2 mil. vkladních 

knížek. Nové číslo účtu bude v souladu s pravidly EU a zjednoduší platební styk. Nové číslo nebude 
obsahovat specifický symbol a klienti jej budou moci používat od 5. dubna. Ještě pět let od této změny 
však bude možné posílat peníze i na účty s původním číslem. Klienti nebudou muset kvůli přečíslování 
navštívit spořitelnu. ČS jim automaticky přesměruje veškeré platební příkazy i povolení k inkasu. Nákla-
dy na přečíslování účtů budou spořitelnu stát 113 mil. Kč. 

Volksbank se ziskem 94,7 mil. Kč 
Volksbank CZ vytvořila v roce 2003 čistý zisk po zdanění 94,7 mil. Kč, což představuje nárůst o 

více než 166 % z loňských 35,6 mil. Kč. Zisk banky před zdaněním pak dosáhl více než 136,1 mil. Kč 
oproti loňským 57,6 mil. Kč (+136 %). Hospodářské výsledky jsou zatím neauditované, sestavené podle 
českých účetních standardů. Bilanční suma vzrostla ve srovnání s koncem roku 2002 z 16,2 mld. o více 
než 17 % na 19 mld. Kč především díky nárůstu úvěrů.  

eBanka loni snížila ztrátu  
eBanka vykázala v roce 2003 ztrátu před zdaněním 114 mil. Kč. Proti ztrátě 250 mil. Kč z roku 

2002 to představovalo pokles o 55 %. Hospodářský výsledek banky zatížily masivní investice do rozvoje 
a pokles tržních sazeb.  

GE Capital Bank stoupl zisk o 55 % 
GE Capital Bank loni zvýšila čistý zisk o 55,3 % na 1,5 mld. Kč. Počet klientů bance stoupl na 

703 484, o rok dříve to bylo 642 872 osob. Výsledky jsou podle amerických účetních standardů. .  

Zisk ČMHB vzrostl o polovinu 
Českomoravská hypoteční banka loni dosáhla podle českých účetních standardů auditovaného 

čistého zisku 182 mil. Kč (+49 %). Podle mezinárodních účetních standardů vykázala čistý zisk ve výši 
183 mil. Kč. Bilanční suma banky stoupla meziročně o 38 % na 26,385 mld. Kč. Kapitálová přiměřenost 
ČMHB k 31. 12. 2003 činila 12,88 %. V průběhu roku 2003 vydala ČMHB čtyři nové emise hypoteč-
ních zástavních listů v objemu 7,5 mld. Kč a zvýšila tak objem HZL ve své bilanci na 22,1 mld. Kč.  

Živnostenská banka má nové pobočky  
Živnobanka otevřela v Praze dvě nové pobočky – v Karlíně, Thámova 84/23, a ve 
Vršovicích, Vršovická 1398/70. Tento měsíc banka otevřela také novou pobočku v 
Chomutově a na počátku dubna chystá otevření další nové pobočky v Liberci. Nová 
obchodní místa nabízejí komplexní služby pro drobné klienty, menší podnikatele a 
živnostníky, všechny nové pobočky mají vlastní bankomat a samoobslužnou zónu. 
ŽB má nyní 29 poboček a do konce roku chce jejich počet zvýšit na 50.  

ČMHB nabízí nové fixace úroků  
Na tři, 10 a 15 let rozšířila svou nabídku fixací úrokových sazeb hypotečních úvěrů ČMHB. 

Úroková sazba pro fyzické osoby začíná u tříleté fixace na 4,30 %, u desetileté na 5,55 % a u patnáctileté 
na 5,70 %. Nově lze u hypotečního úvěru 100 zvolit jednoletou platnost úrokové sazby nebo sazbu P 
plus vázanou na roční sazbu PRIBOR.  

Wüstenrot prodloužil zvýhodnění spoření   
Stavební spořitelna Wüstenrot prodloužila možnost uzavřít zvýhodněnou smlouvu o stavebním 

spoření do 30. června. Nabídka „15 % + 15 %“ dává všem klientům, kteří do 30. června  uzavřou smlou-
vu o stavebním spoření, nejen možnost získat letos 15 % státní podpory, ale také mimořádný úrok ve 
výši 15 % z částky této státní podpory.  

(Pokračování ze stránky 2) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:karel.kapinus@pram.cz


    13/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Multiservis financoval nákupy za miliardu  
GE Capital Multiservis zaznamenal razantní vstup do roku 2004. Za první dva měsíce financo-

val nákupy v celkové výši přesahující 1 mld. Kč. Představuje to meziroční růst o 41 %.  Ještě výraznější 
růst zaznamenal GECM u objemu transakcí O. K. karty, který vzrostl o 52 % na více než 619 mil. Kč. 
Výrazně se zvýšil i počet aktivních O. K. karet, který přesáhl 512 tisíc, což činí meziroční růst o 38 %. 

( Č T K ,  B A ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Allianz pojišťovna se ziskem 237 mil. Kč  

Allianz pojišťovna vykázala loni zisk po zdanění 237 mil. Kč po předloňské ztrátě 377 mil. Kč. 
Předepsané pojistné činilo 8,75 mld. Kč, což je o 13,5 % více než v roce 2002. Jeho růstem pojišťovna 
upevnila třetí pozici na trhu. V neživotním pojištění společnost zaznamenala nárůst o 14 %, předepsané 
pojistné činilo 7,34 mld. Kč. Předepsané pojistné v životním pojištění vzrostlo o 10,8 % na 1,4 mld. Kč.  

ABN AMRO PF zvedl zisk o polovinu  
ABN AMRO Penzijní fond vytvořil za rok 2003 zisk převyšující částku 180 mil. Kč. To předsta-

vuje absolutní meziroční nárůst o více než 50 %. Poměr zisku k průměrným prostředkům účastníků se 
zlepšil z 3,6 % v roce 2002 na 3,9 % v roce 2003. Celková aktiva zaznamenala meziroční nárůst o 25 % 
na 5,8 mld. Kč. Ke konci roku 2003 činil počet účastníků téměř 220 tisíc osob a prostředky účastníků za 
rok 2003 narostly na 5,4 mld. Kč, tedy o 30 % oproti výsledkům roku 2002. Počet účastníků s příspěv-
kem zaměstnavatele přesáhl 65 tisíc. 

CSLP lídrem na trhu zaměstnaneckých výhod 
Credit Suisse Life & Pensions potvrdil vedoucí úlohu v oblasti zaměstnaneckých výhod i v roce 

2003. Spolupracuje s nejvíce zaměstnavateli, kteří prostřednictvím CSLP mohou svým zaměstnancům 
nabídnout jako benefit životní pojištění či penzijní připojištění. Některý z produktů CSLP nabízí v rámci 
zaměstnaneckých výhod 1872 zaměstnavatelů svým více než 163 tisícům zaměstnanců. Mezi spolupra-
cující podniky patří České aerolinie či Plzeňský Prazdroj. Největší zájem o zaměstnanecké výhody Cre-
dit Suisse Life & Pensions je v Praze, kde firma spolupracuje s 335 zaměstnavateli. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Pražská burza stoupla na další maximum  

Pražská burza 24. března překonala zhruba dva týdny staré rekordy a posunula se opět blíže k 
desetiletému maximu. Hlavní zásluhu na tom měl prudký růst akcií rakouské společnosti Erste Bank. 
Hlavní index trhu PX 50 stoupl o 1,12 % na 813,2 bodu. Užší index sedmi titulů PX-D přidal 1,9 % na 
další historický vrchol 2043,6 bodu. Akcie Erste posílily o 5,5 % na dosud nejvyšší hodnotu 4087 Kč. Z 
českých firem se nejvíce dařilo Českým radiokomunikacím s denním kurzovým přírůstkem 2,79 % na 
504 Kč. Objem obchodů s akciemi narostl vysoko nad letošní průměr na 2,3 mld. Kč.  

Do ESPA-ČS za osm dní téměř 150 mil. Kč 
Investice do fondu ESPA-ČS zajištěného fondu 1, jehož prodej zahájila Česká spořitelna dne 15. 

března 2004, již dosáhly přes 147 mil. Kč. Průměr na jednu investici je 155 tisíc Kč. Upisovací období 
fondu je plánováno celkem na sedm týdnů, až do 30. dubna 2004. Velikost tranše fondu byla stanovena 
na 400 mil. Kč. Vzhledem k současnému tempu investování je tedy možné, že této hranice bude dosaže-
no ještě před uzavřením upisovacího období. Až do 2. dubna 2004 ČS prodává fond bez poplatku.  

tek milionů euro. Národní clearingový dům má 
zahájit činnost do konce příštího roku. Na pro-
jektu se vedle rakouské emisní banky podílejí 
peněžní ústavy Bank Austria Creditanstalt, Ba-
wag, Erste Bank, Österreichische Volksbanken a 
Raiffeisen Zentralbank. 
Ocenění pro RZB od GF 
Časopis Global Finance ocenil „Nejlepší světové 
banky na nově vznikajících trzích pro rok 2004”. 
Skupina Raiffeisen Zentralbank Österreich AG 
(RZB) se stala „Nejlepší bankou ve střední a 
východní Evropě a střední Asii“ a zároveň získa-
la ocenění pro Albánii, Bělorusko, Bosnu a Her-
cegovinu, Rumunsko, Srbsko a Černou Horu a 

Slovensko. Kritériem 
výběru byl nárůst aktiv, 
ziskovost, strategické 
vztahy, služby zákazní-

kům, konkurenceschopné ceny a moderní pro-
dukty. Časopis zveřejní výsledky v květnu. 
Zisk majitele banky KBC 
vzrostl o 31 % 
Belgická finanční holdingová společnost Alma-
nij, která ovládá bankovní skupinu KBC, zazna-
menala loni nárůst čistého zisku o 31 % na 937 
mil. EUR. K oživení přispěly hlavně jednorázové 
položky a nižší daně. Firma s dalším nárůstem 
počítá i letos. Provozní zisk společnosti loni klesl 
o 1,8 % na 2,64 mld. EUR, zisk z bankovních 
aktivit se loni zvýšil o 20,3 % na 685 mil. EUR.  
Goldman Sachs  
s dvojnásobným ziskem  
Americká investiční banka Goldman Sachs 
Group hospodařila v prvním čtvrtletí svého fis-
kálního roku s čistým ziskem 1,29 mld. USD, 
což je více než dvojnásobek proti stejnému obdo-
bí loni. Banka těžila především z růstu zájmu o 
obchodování s akciemi a dluhopisy.  
Zajišťovna Swiss Re  
se vrátila k zisku  
Švýcarská zajišťovna Swiss Re po předloňské 
ztrátě 91 mil. CHF vytvořila loni zisk 1,7 mld. 
CHF, tedy 1,1 mld. EUR. Výsledek ovlivnila 
vyšší poptávka po zajištění majetku a nehod 
spolu s objemnými odpisy v předchozím roce.  

( Č T K ,  M S ,  P E )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/

